diuersitas cōpositōnis. Sed tamen diuersitas cōpōnis nō est cā defect<sup>o</sup> hoc p<sup>r</sup> exemplo r<sup>o</sup> dōe. Exemplo nā hic est figura dictionis. Quicquid audit a platōe p<sup>r</sup>fert a sorte. falsuz audit a platone. ergo rē. Conclusio est falsa remanente ypothesi vt sup<sup>r</sup> hic nō nō est diuersitas cōpōnis fm tempus. Rōne sic. nam in quolibz syllogismo necesse est q<sup>d</sup> vna ppō se habeat vt totū. reliqua vt p<sup>r</sup> decisā ab illo toto. nā omnis syllogismus cōcludit virtute p<sup>r</sup>ime figure. Sed nec quale sub rōe qualis. nec q<sup>ntū</sup> sub rōne quanti se habent in ratiōe p<sup>r</sup>is. d<sup>r</sup> cise ab eo q<sup>d</sup> dicit quid nec econuerso. Si ergo sub eo q<sup>d</sup> dicit quid sub ratiōe totius accipitur. quale sub ratiōe p<sup>r</sup>is. ibi erit figura dictionis. r<sup>o</sup> tamen non erit ibi diuersitas cōpositōis. hoc patet p<sup>r</sup> illud exemplū. Quod scriptū est scripsit quis. falsa oratō scripta est. ergo rē Nam ly quod in maiori accipitur sub ratiōe quid. r<sup>o</sup> in minori cōml paratur ad hoc q<sup>d</sup> dico. falsa oratō sub ratiōe qualis. ergo mutat quid in quale. Et hoc est quod vult Aristoteles. putat ne q<sup>d</sup> quis habuit r<sup>o</sup> non habet admisit illud. Ex hac cōcessa a respōdente. infertur. Decem digitos habuit quis et non habet. ergo decem digitos admisit quis. hic est figura dictionis. nam hic mutatur quid in quantum. naz decem significant quantum. Sed quando est cōmutatio r<sup>o</sup> quando nō hoc potest dinoscere. exemplo r<sup>o</sup> ratiōe p<sup>r</sup>ecedente. Cum identitas extremorum

inter se includat in identitate extremorum in medio. aliter p<sup>r</sup>pter p<sup>r</sup>missas non sequeretur cōclusio. Si ergo mediū cōpetur vni extremo sub ratiōe quid. r<sup>o</sup> alteri extremo sub rōne qualis vel quanti. Si ista diuersitas lateat. p<sup>r</sup>pter similes figuratiōem vocis figura dictionis erit in argumento vt patet in isto exemplo. Quicquid auditur a Platone p<sup>r</sup>fertur a sorte rē. Res enim intellecta in hoc q<sup>d</sup> dico quicquid. cōmpatur ad hoc q<sup>d</sup> est p<sup>r</sup>ferri a sorte sub ratiōe quid. quia incōtum vox est r<sup>o</sup> nō vt est significatiua veri vel falsi. Sed ad hoc q<sup>d</sup> est falsum cōml paratur sub ratiōe qualis. Et ideo ibi cōmutatur quid in quale. Unde cōmutatio est causa non existentie figure dictionis. Sicut ergo in fallacia accidentis est defect<sup>o</sup> syllogismi r<sup>o</sup> in figura dictionis est defectus syllogismi. Sed in figura dictionis occultatur non existentia per similem figuratiōem vocis ad vocem. Sed in fallacia accidentis occultatur nō existentia per vnitatem rei. Sed contra. hoc est bonum argumentū Iste dat vnum solum denarium. r<sup>o</sup> non habet vnum solum denarium ergo dat denarius. Et sequitur. dat denarium. ergo dat quod habet. r<sup>o</sup> non sequitur. Iste dat vnum solum denarium. r<sup>o</sup> non habet vnum solum denarium. Ergo dat quod non habet. Sic tamen fit eadem cōmutatio que fit in hoc argumento. s. Iste dat vnum solum denarium. r<sup>o</sup> non habet vnum solum denarium. g<sup>o</sup> rē.

Cōmutatio ergo non est cā precisa  
 figure dictōnis. Et dicendū q̄ illud  
 argumentū est bonū. Iste dat unū  
 solum denariū 3 rē. qui est primus  
 palogismus. nec est ibi figura dictō  
 nis. Et tñ in palogismo Aristō. est  
 figura dictōnis. Cum n. dicit. Iste  
 dat unum solum denariū. duo dñr  
 scilicet dare denariū 2 modus dādi.  
 In minori autem cum dñ. et nō h3  
 unum solū denariū. ibi solū negat  
 modus hñdi 2 non res ipsa. 2 ideo  
 res potest cōcludi sic dicendo. ergo  
 dat qd h3. Sed in palogismo arist.  
 ex negatōne modi rei pceditur ad  
 negatōem ipsius rei. ideo ibi cōmu  
 tatur modus rei in rem. Ad pri  
 mū argumentū dō. q̄ hic non est fi  
 gura dictōis. Quequid currit mo  
 uetur. album currit. ergo rē. Non  
 enim sumptio cuiuslibet denotātis  
 q̄le sub aliquo denotāte quid. facit  
 fallaciam figure dictōis. sed solum  
 si quale accipitur vt ps decisa ipsi  
 quid. Und ad formam argumenti  
 dico q̄ in ista ppōne maiore. quic  
 quid currit mouet. attribuit moi  
 ueri ipsi currenti accepto sub rōne  
 quid. In minori autē sigt̄ attribui  
 rei cui accidit album. vii est sensus  
 album. i. res alba rē. Ad secūdu  
 dico q̄ hic non est figura dictionis.  
 Omnis homo currit. homo albus  
 est homo. ergo rē. nam in minori.  
 homo albus. nō accipitur sub rōne  
 albi. sed sub rōne hominis cui acci  
 dit album. Et sic patet ad questōez

Questio quadragesimaprima.

Ueritur viz cōmutare  
 q̄le quid in h̄ aliquid.  
 facit fallaciam figure  
 dictōnis. Uidet q̄ nō.

Nam si sic in cōsequentijs Arist. in  
 libro pdicamentoꝝ esset figura di  
 ctōnis. Arguit. n. sic. Si color est in  
 corpore. ergo in aliq̄ corpore. Sit it̄  
 si anima mouet aliqua specie mot?  
 mouetur. hic tñ pceditur a quali q̄  
 ad hoc aliquid. Si dicat q̄ hic pce  
 dit a quali quo ad quale quid. naz  
 aliquam rōnem h3 eius qd̄ est q̄le  
 quid. Contra. Aristō. ibidem p h̄  
 intendit ostendere q̄ omnia q̄ sunt  
 Uel sunt in primis substantijs. vel  
 dicant de primis substantijs. unde  
 p hoc quod est aliq̄ corpus videt̄  
 sumere substantiā primā 2 p̄ cōis  
 hoc aliquid. Item si talis cōmuta  
 tio faceret figuram dictōis. seque  
 retur q̄ in conuersione vniuersalis  
 affirmatiue esset figura dictionis.  
 cōis falsum ergo an̄s. cōis ps. Nam  
 sic dicendo. Omnis hō est animal.  
 ergo quoddam animal est homo.  
 In prima ly animal sigt̄ q̄le quid. 2  
 in secunda hoc aliquid. Item in  
 tarpretari ea esse eadem que eadez  
 sunt. non facit figuram dictōis. sed  
 singulare 2 vniuersale sunt realiter  
 idem. ergo rē. Item si cōmutare  
 quale quid in hoc aliquid faceret fi  
 guram dictōis. tunc eo cōmutare  
 hoc aliquid faceret figurā dictōnis  
 cōis falsum. ergo 2 an̄s. cōis ps. naz  
 sicut cōmutare quale in quantum.  
 facit figuram dictōnis. sic eo cōmu  
 tare quantum in quale facit figurā  
 dictōnis. Falsitas cōsequentiis patz.

Nam tunc hic esset figura dictōis. Iste homo currit: et iste homo est homo. ergo rē. Si dicatur q̄ ly hō in hac minori. iste homo est homo. non sigt quale quid sed h̄ aliquid. Contra. tunc non esset hic figura dictōis. homo est plato. sortes est hō ergo sortes est plato. Et p̄pterea in hac minori predicat̄ sup̄ius de inferiori. sup̄ius autē respectu sui inferioris dicit quale quid Ad oppositum Aristo. dicit q̄ hic est figura dictōis. Coruscus est alter ab hōie coruscus est homo. ergo rē. Ad questionem dicendum est q̄ cōmutare quale quid i hoc aliquid. facit figuram dictōis. Circa quod p̄ intelligenduz est quid intelligimus p̄ quale quid et hoc aliquid. Ad cui⁹ evidenciam intelligendū est q̄ nomen speciei et nomen individui eiusdem speciei eandem naturam importat̄ sicut hō et iste hō. Sed ista natura p̄ nomen speciei et individui diuersimode importat̄. Per nomen enī speciei importatur. put sibi accidit vniuersalitas et p̄icularitas. p̄ nom̄ aut̄ individui importat̄. put est hec natura. Rō aut̄ siḡndi prima est rō siḡndi eius qd̄ est quale quid. Cui⁹ rōnem assignat̄ Boe. nā quid dicit Et circa primā subām qualitatem determinat. Ista autē eadez nā siḡta p̄ terminū singularem p̄ modū delimitati d̄ hoc aliquid. Und̄ hoc aliquid et quale quid sunt diuerserōnes accipiendi eandem nām. Si autē aliquis interpretat̄ hāc acceptiōz vel rōnem accipiendi esse istaz. et h̄ p̄pter similitudinem vocis ad vocem

figura dictionis erit. Si autē p̄pter vnitates rei fallacia accūtis erit. Et q̄ difficile est videre diuersitatem rei et vnitatem rei. h̄ facile sit videre similitudinem vocis ad vocem. idō palogismi tertij mōi. figure dictōis difficiles sunt ad soluenduz. p̄pter eām appntie accūtis annexā. Ulterius est intelligendū q̄ non om̄is illatio a termino siḡntē quale quid ad terminū siḡntem hoc aliquid. facit figuram dictōis. sed solum illa in qua quale quid accipit̄ ac si esset hoc aliquid v̄l eo. Et hoc est qm̄ aliquid attribuit̄ ipsi cōi. put cōe est. et postea singulari. put est hoc vnū sicut hic hō est species Sortes est hō. ergo sortes est species. Ad primā rōnem d̄. cum d̄ Color est in corpore rē. q̄ hic p̄cedit a quali quo ad quale quid. q̄ ly aliqd̄ corpus rōnem cōis h̄z vnde supposita concernit. nā vniuerso d̄ multis pōt predicari. Ad illud cōtra h̄. dico q̄ licz prima substantia in re sit h̄ aliquid. determinata tñ fm̄ intellectum pōt h̄re rōem cōis. Et vt substantia prima h̄z rōnem cōis p̄ hoc qd̄ est aliquod corpus designat̄. nāz sicut prima substantia de hac subā prima et illa p̄dicat̄. sic aliqd̄ corp⁹ de hoc corpore et illo p̄dicat̄. Un̄ si p̄ h̄ qd̄ dico aliquod corpus. solū hoc corpus designaret. Arist. faceret fallaciaz cūtis sic arguendo. Color est in corpore ergo in aliquo corpore. Ad aliud d̄. q̄ in ouersioe v̄l is affirmatiue nō est figura dictōis. Nam ibi nō accipit̄ quale quid ac si esset h̄ aliquid Sed ibi p̄ceditur

a termino significante quale quid.  
putat stat p pluribus suppositis ad  
eundem signate; hoc aliquid. et hoc  
putat stat pro paucioribus. Nam in  
prima propone signatur quod animal pro  
aliquo sui attribuitur homini pro quolibet  
sui. et in secunda quod homo pro aliquo  
sui attribuitur animali pro aliquo sui.  
vnde vniuersimode accipitur in ante  
et ante.

Ad aliam rationem dico  
quod licet terminus compositus et suus suppo-  
situm per se sunt realiter eadem. modi  
tamen signandi eius quod est quale quid et  
hoc aliquid sunt diuersi. Unde com-  
itare ista adinuicem propter similitu-  
dinem vocis causat figuram dictionis.

Ad vltimam dico. concedendo quod  
infertur. Et cum dicitur tunc esset hic fi-  
gura dictionis. Iste homo currit. iste  
homo est homo. ergo homo currit. Dico quod fi-  
gura dictionis non est hic. nam hoc  
aliquid non accipitur ac si esset quale  
quid. Unde in ista. Iste homo est homo  
attribuitur predicatum ei quod est hoc  
aliquid. sed non solum sub hac ratione  
ut est hoc aliquid. sed ut secum comparat  
aliam acceptioem. Unde hic est figura  
dictionis. Sortes est individuum. homo  
est sortes. ergo homo est individuum.  
Ex istis sequitur plus vel vltimis  
quod procedere a pluribus determinatis  
ad vnum istorum. est procedere a qualibus  
quod ad hoc aliquid nam quoniam aliquid in  
premissis accipitur pro diuersis habet  
rationem compositis. Et pro consequens rationem  
eius quod est quale quid. Accipitur ergo  
aliquod istorum respectu alicuius de  
quo illud quod habet rationem compositis pre-  
dicatur: est facere figuram dictionis

Sicut hic. Sortes est homo. plato est  
homo. ergo Sortes est plato.

### Questio quadragesima secunda.

Veritur vtrius sub ter-  
mino signate quale quid  
latae diuersitas inter  
pretatoz in tertio modo

figure dictionis. Videtur quod non. nam  
diuersorum locorum secundum speciem sunt  
diuersae cause appntie secundum speciem.  
sed figura dictionis et equiuocatio  
sunt diuersi loci secundum speciem distincti.  
Cum ergo in equiuocatione vnitas  
vocis secundum materiam et formam sit causa ap-  
parentie. non potest esse causa appntie figu-  
re dictionis. vel sequitur quod in tertio  
modo figure dictionis sit equiuocatio.

Item in quolibet modo eiusdem  
loci sophisticus debet esse eadem causa  
appntie. nam modi eiusdem loci non  
differunt specie. Cum ergo in primo modo  
figure dictionis similitudo vocis ad  
voce; sit causa appntie. idemitas vocis  
non erit causa appntie in tertio modo.

Item in figura dictionis similitudo  
vocis ad voce; est causa appntie. sed vbi  
est similitudo ibi non idemitas. cum  
ergo similitudo vocis ad vocem sit  
causa appntie in tertio modo figure dictionis  
sequitur et. Ad oppositum.  
Figura dictionis est quidam locus cuius  
principium motus est in voce. sed vbi  
diuersitas interpretatoz sub termino  
signate quale quid later. difficile est  
assignare causam apparentie sicut est in  
tertio modo figure dictionis. ut puta in  
isto palogismo. Homo est species.

Sortes est homo. ergo Sortes est  
 species. quare etc. Ad questōez  
 dō q̄ hic est duplex via ⁊ vtraq; p  
 babilis. Prima q̄ diuersitas inter  
 pretatoꝝ in tertio mō figure dictōis  
 lateat sub termino significāte quale  
 quid. Nam cū defectus occulterur  
 per apparentias in eisdem debz esse  
 causa apparentie in quibus coopra  
 est causa nō existentie. Sed vltter  
 causa non existentie est diuersitas  
 interpretatoꝝ. sed diuersa interpre  
 tata interpretātur quandoq; per di  
 uersas dictōes vt in p̄ modo figure  
 dictōis: Cū sic arguitur. Secare ⁊  
 videre similit̄ terminātur etc. ⁊ tūc  
 causa apparentie consistit in duab⁹  
 dictōibus. Quādoq; diuersa inter  
 pretata interpretantur p̄ vnam di  
 ctionem. Et hoc dupliciter: aut sic  
 q̄ dictio vnus sign̄ ⁊ aliud cōceruit  
 ⁊ tunc est secūdus modus. Aut sic  
 q̄ dictio vnus sign̄ ⁊ aliud appellat  
 ⁊ tunc est tertius modus: Cū ergo  
 in termino sign̄te quale quid lateat  
 diuersitas interpretatoꝝ ⁊ i eisdem  
 est causa appa rentie sub quibus la  
 tet causa non existentie vt dictū est:  
 sequitur q̄ i tertio modo figure di  
 ctionis diuersitas interpretatoꝝ la  
 teat in termino sign̄te quale quid.  
 Et hoc videtur velle Arist. in libro  
 predicamentoz. vbi dicit q̄ omnis  
 substantia videtur sign̄e h̄ aliquid  
 ⁊ in panis substantiis indubitable  
 verum est. In secūdis autem simili  
 ter videtur sub appellatōis figura  
 h̄ aliquid sign̄e. Verūū intelligenti  
 dū est q̄ similis figuratio vocis ad

vocem p se requiritur ad figuram  
 dictionis. Qd̄ aut̄ maior identitas  
 in figura dictōis repiatur q̄ iden  
 titas similitudinis h̄ accidit figure  
 dictōis. Et per hoc patet ad rōes.

Ad primā Dico q̄ vnitas vocis  
 scdm̄ materiam ⁊ formam p se rei  
 quiritur ad equiuocationem. Qd̄  
 autē vnitas vocis repiatur in figu  
 ra dictōis hoc accidit ei. sed tamen  
 ppter primum argumentuz dicen  
 dum q̄ licz in tertio modo figure  
 dictionis diuersitas interpretatoꝝ  
 lateat sub vnitate vocis: non tamen  
 est equiuocatio. Nam in equiuoca  
 tione requiritur q̄ nomen significz  
 diuersa. Sed termin⁹ dicens quale  
 quid in tertio modo figure dictōis  
 non significat duo. scilz quale quid  
 ⁊ hoc aliquid. sed soluz quale quid  
 ⁊ sub appellatōis figura videtur  
 hoc aliquid significare. Alia via  
 probabilis est q̄ similis figuratio  
 vocis ad vocem est causa appa ren  
 tie in figura dictōis. ⁊ in quolibet  
 eius modo est hoc manifestum in  
 primo modo. Nam Aristoteles in  
 secundo huius sic format paralogi  
 smū. Videre ⁊ secare similit̄ ter  
 minantur. Videri ⁊ secari similit̄  
 terminantur. Sed secare significat  
 agere. ergo ⁊ videre. Secari autēz  
 significat pati ergo ⁊ videri. Sed  
 contingit aliquid simul ⁊ semel vi  
 dere ⁊ videri. ergo agere et pati.

Si dicas q̄ in isto paralogismo  
 quicquid auditur a platone. p̄ferē  
 a sorte. falsum audit̄ a platōe. ḡ. ⁊  
 nll̄a est sititudo. iē quicquid ⁊ falsū

Dicendum q̄ paralogizans penes  
secundū modū sic palogizat. falsum  
z lignū sit r terminant. s; lignū s̄ḡt  
quid. a° z falsum s̄ḡt quid. z si s̄ḡt  
quid. sub quicquid p̄t accipi.

### Questio quadragesimatertia

Irea fallacia extra di  
ctionem. queritur vtz  
partialis identitas ali  
cuius habentis in se  
diuersas naturas vel ratiōes ad ali  
quid participans vnam illarum sit  
causa apparentie fallacie accidentis  
Et videtur q̄ non Nā tunc in quo  
liber bono syllogismo esset fallacia  
accidentis. consequens falsum ergo  
z antecedens. Probatio consequen  
tie. Nā; hic esset fallacia accidentis  
Omnis homo est animal. plato est  
homo ergo Plato est animal. Nā;  
animal in se includit diuersas ratio  
nes. z sc̄dm vnam illarum in cōclu  
sione concluditur de Platone

Item diuersorum locorū sc̄dm  
speciem. diuerse debent esse cause  
apparentie. sed partialis identitas  
est causa apparentie in secūdū quid  
z simpliciter. quia partialis identi  
tas alicuius dicti secūdū quid ad  
idem dictum. simpliciter est causa  
apparentie ibidem. Ad oppo  
sitū; Aristoteles dicit q̄ fallacia ac  
cidentis est. quando aliquid simili  
attribuitur rei subiecte z accidenti  
cum tamen dissimiliter insit. Sed  
si nulla esset ibi identitas. nulla esset  
ibi apparentia. z si totalis identitas  
nullus esset ibi defectus. ergo zc.

### Questio quadragesi ma quarta.

Veritur: vtrum supe  
rius possit accidei suo  
inferiori. Et videtur q̄  
non. Nam Aristoteles  
primo physicoz dicit.

Quod vere est nulli accidit. sed ani  
mal vere est. ergo nulli accidit. Qd  
animal sit illud quod vere est patz.  
nam animal est substantia. substan  
tia autem est id quod vere est cum  
nulli accidat. Item Superius  
est de intellectu inferioris. ergo zc.

Item. accidens potest inesse et  
non inesse subiecto. sed superius nō  
potest non esse in suo inferiori mai  
nente inferiori. ergo zc. Ad op  
positum Aristoteles in primo hui?  
Dicit. q̄ triangulo accidit figura. s;  
figura superius est ad triangulum  
ergo zc. Ad primam questōez  
dicendum q̄ partialis identitas ali  
cuius habentis in se diuersas ratio  
nes ad aliquaz earum est causa ap  
parentie fallacie accidentis. nam te  
git defectum accidentis. z fallaciaz  
accidentis ab alijs locis distinguit.  
Primum patz in isto paralogismo  
Homo est species. plato est homo.  
ergo Plato est species. nam partis  
lis identitas d̄ ly homo prout in se  
includit diuersas ratiōes p̄ quarū  
vnā potest subsistere accidenti inten  
tionali. z per aliam conuenire singu  
lari ad Platonem. facit credere q̄  
quicquid potest predicari d̄ homie  
q̄ possit predicari de Platone.

Secundū patet. Per hoc enim q̄  
 eius apparen̄tia accipitur a pte rei  
 distinguitur a locis in dictōe. quo  
 modo autem distinguitur ab alijs  
 locis extra dictōem hoc patebit. Et  
 hoc est quod dicit Aristō. in illo ca.  
 Fallacia autem fit in his. Dicit enī  
 q̄ fallacia accidentis puenit ex eo  
 q̄ non potest diuidere inter idem ⁊  
 diuersum. vnum ⁊ multa. Ad  
 primū argumentum dicitur. negan  
 do cōsequentiā. Ad pbatōnez eius  
 cum dicitur. q̄ superius in se inclu  
 dit duas naturas. Dicendū q̄ licet  
 animal i se includat duas naturas  
 ⁊ fm vnam eaz cōueniat suo inferi  
 ori. qz tamen iste ratōnes non sunt  
 extranee vt ad tertū comparantur  
 Ideo in illo syllogismo non est fall  
 lacia accidentis. Ad hoc enim q̄ sit  
 fallacia accidentis requiritur q̄ ille  
 ratōnes sint sibi repugnantes vt ad  
 tertū comparantur. Ad aliud  
 dicendum q̄ inferius patebit. quō  
 partialis identitas sit causa appurie  
 fm quid ⁊ simpliciter. Vel pōt dici  
 ad ratōem q̄ rōnes diuerse incluse  
 in termino paralogismi accidentis.  
 sunt ita repugnantes q̄ vna earuz  
 nec includit in se nec simpliciter nec  
 diminute aliā. sed in dicto fm quid  
 diminute includitur dicruz simplr  
 Ad aliam questōnem dicendū  
 q̄ accidens dicitur tripliciter. Uno  
 modo qd̄ aduenit rei post comple  
 mentum eius. ⁊ sic dicimus omnia  
 nouem genera esse accidentia. Alio  
 modo dicitur accidens qd̄ aduenit  
 rei. ⁊ est extra eius intellectum. Et  
 isto modo potest dici q̄ inferi<sup>o</sup> acci

dit suo supiori. Nam in intellectu sit  
 piori non includit inferius. Tertio  
 capitur accidens p illo quod est ex  
 traneum alteri. put ad tertū com  
 paratur. Et hoc modo non solū in  
 ferius accidit supiori. sed superius  
 inferiori. vt figura triangulo. Nam  
 ratio ipsius figure est extranea rōi  
 trianguli. put triangulo ouenit hec  
 passio habere tres ⁊c p se ⁊ primo.  
 Et isto tertio modo accipitur acci  
 dens in fallacia accidentis. Vñ qñ  
 cūqz in aliquo discursu syllogistico  
 accipitur terminus includens in se  
 diuersas rōnes ita q̄ iste terminus  
 acceptus sub vna rōe est extraneus  
 sibi ipsi vt sub alia ratōne accipitur  
 ⁊ p vnaz illaz ratōnū comparatur  
 vni extremo. ⁊ paliaz alteri. ibi erit  
 fallacia accidentis. vt hic homo est.  
 Plato. Socrates est homo. ergo socra  
 tes est plato. De accñte intelligendū  
 est q̄ maior ⁊ minor ⁊ medius pōt  
 habere ratōnem accidentis. Unde  
 Arist. dicit q̄ fallacia accidentis est  
 quando aliquid similiter attribuit̄  
 rei subiecte ⁊ accidenti inesse. cum  
 tamen similiter non inest. Unde ibi  
 vult minorem habere ratōnem aci  
 dentis. sed tamen magis proprie  
 ille terminus includens diuersas ra  
 tiones potest dici accidens. Sed  
 intelligendum est q̄ quidam consi  
 derant fallaciam accidentis q̄tum  
 ad fieri. ⁊ quidam q̄tum ad factū  
 esse. Considerantes primo mō dñt  
 minorem habere ratōnem accñtis  
 Nam ante additōnem minoris. nō  
 fit aliqua variatio. licz enim mediū  
 in se includat diuersas naturas. in

¶ *fm vnam eaz tñ comparatur sub  
iecto ante additōem minoris. Con  
siderantes secundo modo dicūt. q̄  
terminus includens in se diuersas  
naturas debz dici accidentis. quia ex  
illo termino capitur tota variatio.  
tamen fm p̄m quilibet terminus  
potest habere ratiōem accidentis.  
Ratiōes soluiūt in questōe.*

### Questio quadragesima quinta.

*Veritur vtruz fallacia  
accidentis possit causa  
ri ex variatiōe alteri?  
termini q̄ mediij sylo  
gistici. Uel vtrum possit causari in  
differenter ex variatiōe maioris mi  
noris ⁊ mediij. Et q̄ ex variatione  
mediij solum. pbatio Nam fallacia  
accētis causat ex diuersa p̄paratiōe  
alicuius termini ad diuersa. sed in  
p̄missis nihil p̄t cōpari ad diuersa  
nisi mediuz. q̄ in p̄missis nullus  
terminus bis accipit nisi medi⁹ ter  
minus. ergo ⁊c. Item si mediuz  
non sit variat⁹ necesse est extrema  
cōiungi. sed in fallacia accētis oclu  
sio non sequitur ex necessitate. ergo  
necesse est mediuz variari. Assum/  
ptum ps. Nā quezq̄z vni ⁊ eidem  
non variato sunt eadem. ipsa inter  
se sunt eadem. Si dicatur ad istas  
ratiōes q̄ maior sub vna ratiōe ipsi  
medio in p̄missis potest cōpari. ⁊  
sub alia minori in oclusione Et per*

*ōis ibi erit accētis ex variatiōe maio  
ris. Contra. habitus ⁊ priuatio  
habent fieri circa idem. sed fallacia  
accētis q̄stuz ad sui non existentia.  
est priuatio forme syllogistice. nam  
peccat diffinito syllogismo. s̄ forma  
syllogistica solum consistit i p̄missis  
ergo fallacia accētis solum causat  
ex variatiōe in p̄missis. sed nihil  
potest variari in p̄missis nisi me  
diuz. ergo ⁊c. Assumptum ps n̄z  
p̄ Aristo. p̄ prior. quando mediuz  
est in toto primo. et postremum in  
toto medio: necesse est extrema con  
iungi. Item oclusio est aliud a  
p̄missis vt patet intuenti eius diffi  
nitōem Item intellectus conclu  
sionis includitur in intellectu p̄mis  
saruz sicut ergo termini accipiūtur  
in p̄missis. sic necesse est accipi in  
conclusionē. aliter enim p̄pter p̄et  
missas non sequeretur conclusio. si  
ergo nō sit variatio in p̄missis. nō  
erit variatio in conclusionē. Sed in  
p̄missis nihil potest variari nisi me  
diuz. quia variatio non est absq̄  
bina acceptiōe alicuius termini. sed  
nihil bis accipitur in p̄missis nisi  
medium. ergo ⁊c. Ad oppositū  
phus dicit in secundo huius. q̄ hic  
est fallacia accidentis. Iste canis est  
tuus. iste canis est pater. q̄ est tuus  
pater. Iste enim terminus canis nō  
variatur. sed solum ly tuus: qd̄ est  
maior. in qua accipitur ratiōe pos  
sessionis. Significatur enim q̄ iste  
canis est tua possessio. in conclusiōe  
autem accipitur ratiōe efficientis.  
Potest etiam causari ex variatiōe*

minoris vt patet hic. *Socrates est in-  
 diuiduus. homo est socrates. ergo ho-  
 mo est indiuiduus.* Hoc etiam patet  
 p̄ ratōem. Nam fallacia accidentis  
 accidit ex diuersa comparatione et  
 extranea alicuius ad diuersa. Sed  
 quilibet terminus sub diuersa rati-  
 one ⁊ extranea: potest cōparari ad  
 diuersa. ergo ꝛc. Ad questōem  
 dicendum. q̄ fallacia accidentis po-  
 test causari ex variatione maioris:  
 minoris ⁊ medij. differenter tamen  
 Nam medium variatum secundum  
 diuersas rationes comparatur vni  
 extremo ⁊ alteri: Sed extremum  
 variatum scdm vnā ratiōem cōl-  
 paratur medio ⁊ scdm aliam ratio-  
 nem alteri extremo in conclusione.  
 Ratio huius est ista. Nam fallacia  
 accidentis est immediate defectus  
 forme syllogistice. sed forma syllo-  
 gistica non solum cōsistit in premissis  
 sed etiam in conclusione. ergo vari-  
 atio que est i fallacia accidentis po-  
 test esse in premissis ⁊ in conclusiōe  
 medium autem non ingredi conclusiones.  
 Potest igitur causari ex variatōe  
 alterius termini q̄ medij  
 Assumptum patet. l. q̄ forma syllo-  
 gistica non solum cōsistit in p̄missis  
 Nam syllogismus est quedam habi-  
 tudo inferens conclusionem tāq̄  
 consequens ex premissis ⁊ tanq̄ ex  
 vno antecedente. vni due premissæ  
 se habent in ratōe vnus anteceden-  
 tis respectu conclusionis. Hoc etiaz  
 patet ex modo ⁊ figura syllogismi  
 que sunt quasi quedā dispositiōes  
 consequentes ipsum syllogismum.

Modus autem distinguitur a modo  
 per conclusionem. Si enim ex istis  
 premissis. Omnis homo est animal  
 omne risibile est homo. inferat ista  
 conclusio. ergo omne risibile est animal.  
 est primus modus prime figure. Si  
 autem ex eisdem premissis inferat  
 ista conclusio. ergo quoddam animal  
 est risibile. est quintus modus prime  
 figure. Figura autem a figura distin-  
 guitur p̄ cōclusionem. vt p̄ in syllo-  
 gismo ex oppositis. Si enim sic ar-  
 guitur. nulla disciplina est studiosa  
 ois disciplina est studiosa. ⁊ inferat  
 conclusio: ista. q̄ nullū studiosum est stu-  
 diosum. est dispositio tertie figure.  
 Si autem ex eisdem premissis. inferat  
 ista conclusio. nulla disciplina est disci-  
 plina. est dispositio secunde figure. cū  
 ergo conclusio diuersificet modum ⁊  
 figurā: que sunt dispositiōes conse-  
 quentes ipsum syllogismū. videtur  
 q̄ de rōne syllogismi sit conclusio.  
 Hoc etiam patet p̄ exempla. Et p̄  
 in prima figura. Nā hic est fallacia  
 accidentis. homo est species. socrates  
 est homo: ergo ꝛc. Et hoc est ex va-  
 riatōe medij. Sed si arguatur sic.  
 Socrates nō est species. socrates est hō  
 q̄ hō nō est species. Dic ex variatōe  
 eiusdem termini causat accūs. p̄ tñ  
 fuit medij ⁊ nunc est minor extre-  
 mitas. De variatōe maioris in pri-  
 ma figura. Exemplum. triangulus  
 habet tres angulos per se ⁊ primo.  
 figura est triangulus. ergo ꝛc. Hoc  
 quod est habere tres diuersimode  
 comparatur medio ⁊ ipsi minori.  
 hō autem tres est maior extremitas.

In secunda figura hoc patet Nam  
hic est fallacia accidentis. Sortes nō  
est species. hō est species. ergo hō nō  
est sortes. ex variatōne minoris Et  
ex variatōne maioris sic. Homo est  
species. Sortes nō est species. ergo  
Sortes non est homo. In tertia fi  
gura ex variatōne minoris sic Sor  
tes non est species. Sortes est hō.  
ergo rē. Ex variatōne maioris sic.  
Omnis triangulus habet tres p.  
triangulus est figura. ergo rē. Sic  
ergo patet q̄ arguendo p̄ eundem  
paralogismū affirmatiue in vna figu  
ra. ⁊ negatiue i alia. medius termi  
nus variatus ī vno syllogismo erit  
maior vel minor in alio. Qd̄ autez  
necesse sit eundem terminū variari  
in paralogismo affirmatiuo ⁊ nega  
tiuo patet per hoc q̄ quelibet ppō  
in fallacia accidentis vna est. aliter  
enim sub vnitare vocis lateret mul  
tiplicitas. ⁊ esset locus in dicitōne.  
Sed sic arguendo. Homo est speci  
es. Sortes est homo. ergo Sortes  
est species. ly sortes nō variat. ergo  
in isto paralogismo. Sortes nō est  
species. Sortes est homo. ergo hō  
non est species. non variabitur. cuz  
vniformiter accipiatur affirmatiue  
⁊ negatiue. Sed hic est fallacia aci  
cidentis ⁊ non ex variatōne medij  
qd̄ est ly sortes. ergo ex alterius va  
riatōne. Patet ergo cum dicit. hō  
est species. sortes est homo. ergo rē  
Qd̄ hic est accidens ex variatōne  
medij in prima figura. Si iste ter  
minus fiat medius in tertia figura  
ad huc erit accēns ex variatōne eius  
dem termini. vt homo est species.

homo est sortes. ergo rē. Et ex va  
riatōe alterius termini q̄s medij in  
tertia figura sic. Non sortes est spe  
cies. sortes est homo ergo nō hō est  
species. Cōclusio est falsa ⁊ p̄missa  
sunt vere. ⁊ variat̄ minor extremi  
tas. Similiter si sit syllogismus in  
secunda figura vt sic. Homo est spe  
cies. non sortes est species ergo non  
sortes est homo. Cōclusio est falsa  
⁊ p̄missa vere. In quolibet ergo  
paralogismo accēns est accēns penes  
variatoēz termini. qui in aliquo pa  
ralogismo est maior. in aliq̄ minor.  
⁊ in aliquo medium. Ad viden  
dum autem quando medius est va  
riatum. ⁊ quando non fm̄ quosdā  
vtendus est tali regula. Sumendū  
est medium cum reduplicatione al  
terius extremi. Et si medius sic sum  
ptum vere cōueniat alteri extremo  
rum. tunc non est variatum. Si au  
tem non vere conueniat tunc est va  
riatum. Alij dicunt q̄ est semp̄ cōsi  
derandum ad subiectum ⁊ accēns.  
vtz differant inter se ⁊ in tertio vel  
non. Si non. non fit accidens sicut  
hic. Percutio sortem. sortes est vel  
niens ergo percutio venientem. Si  
autem differant inter se ⁊ in tertio  
tunc est accēns. vt hic Lognosco cor  
riscus. coriscus est veniens. ergo rē.

Aliiter dico qd̄ considerandū est.  
vtz oppositum maioris extrema  
tatis cōuenire possit medio. fm̄ q̄  
medium conuenit minori extremi  
tati. ⁊ si sic tunc est accidens. vt hic.  
animal est genus. homo est animal  
ergo rē. Ad primū argumētū  
cum dicitur. q̄ fallacia accēns non

causatur absq; diuersa comparōne  
alicuius termini ad diuersa. dico q;  
verum est Et vterius cum dicitur  
in premissis nihil potest variari nisi  
medius terminus. Concedo. 3o rō  
concludit q; in premissis non potest  
esse accidens absq; variatōe medij.  
et hoc concedo. Ad secundū cum  
dicitur. si medium sit vnum; necesse  
est extrema coniungi. Dico q; si me-  
dium est sic vnum in comparōe ad  
extrema. necesse est aliquam cōclu-  
sionem sequi. vt illam in qua extre-  
ma habent vnitates. sed tamen per  
medium sic vnum non oportet illā  
conclusionem que accipitur in paralō-  
gismo accidentis sequi. Ad rati-  
ones in oppositum. Ad primam  
dicendum. q; forma syllogistica cō-  
sistit in premissis vt ordinat ad con-  
clusionem. Unde ex hoc non sequit̃  
q; accidens solum causetur ex vari-  
atōe medij. nam licz nullus termi-  
nus in premissis posset variari nisi  
mediū. si tamen premissis adherent̃  
respectu conclusiōis inferende qui-  
libet terminus potest variari. nam  
sic quilibet terminus bis accipitur

Ad aliud. cum dicitur q; conclu-  
sio est aliud a premissis. dico q; licz  
conclusio sit aliud a premissis. non  
tamen est aliud a syllogismo Ad  
vltimum cum dicitur q; conclusio  
includitur in premissis. Dico q; illa  
conclusio que sequitur ex premissis  
in premissis includit̃. sed tamen illa  
conclusio que inferitur ex variatōe  
maioris respectu medij et minoris  
in conclusione in intellectu premissaz  
non includitur.

Questio quadragesimasexta.

Veritur verū p̃cessus  
a re subiecta ad accēns  
faciat fallacias accēnsis.

Et videtur q; sic. quia

Aristo. dicit q; accidens fit eo q; nō  
est necesse quod de re dicitur de ac-  
cidente dici. Item hic est accēns.  
Tu cognoscis cornūscum. cornūscus  
est veniens ergo rē. et p̃ceditur hic  
a re subiecta ad accidens. Ad  
oppositum. hec rōna est necessaria.  
Omnis edificator edificat. 3o albus  
est edificator. ergo hoc album edifi-  
cat. q; non stant simul q; hoc albus  
non edificet et sit edificator. et q; ois  
edificator edificet. Dicendū q; accēns  
peccat immediate contra syllogismū;  
Ad videndū ergo quādo est accēns  
et quando non. videndū est p̃ quid  
facit necessitatem in syllogismo. cog-  
noscitur enim p̃uatio p̃ habitum.  
Unde intelligendū est q; tota nei-  
cessitas syllogismi est in 3o q; mediū  
ad quod vniōm̃ter extrema sunt  
comparata sub vna rōne accipitur.  
Quādoq; gō extrema accipiuntur  
ad inuicem comparata ad mediū s̃m  
varias rōnes accidens est. Et possi-  
bile est aliquando q; cōiungant̃ sed  
hoc non erit p̃pter comparatōes quā  
habent extrema ad mediū. 3o ma-  
nifestum est in omnibus exemplis  
Aristo. Tu cognoscis omne bonū.  
quod volo interrogare est bonum.  
ergo rē. Ista conclusio non sequit̃  
quia hoc quod dico bonum sub di-  
uersa rōne comparatur ad hoc Tu  
cognoscis. et ad 3o. quod volo inter

rogare. quia hec propositio scz. Tu cognoscis omne bonū. vera est sub ratōe qua bonum. Sed cum dicit. Quod volo interrogare est bonū; Hoc quod dico bonū; accidens est huic quod volo interrogare. prout bonum cadit sub cognitōe tui. Et ideo non cōiunguntur extrema. Et breuiter intelligendū est. q̄ quādo cumq̄ aliquis terminus vni comparatus accipitur sub alia ratōe vt est alteri termino comparatus. Si ille ratōes non necessario se includunt accidens est. Et hinc concludo q̄ si ratō sub qua sumitur res subiecta in vna propositione. sit extranea rationi sub qua sumitur in alia: in tali processu accidens erit. Ad primam ratōnem dico q̄ Aristoteles intelligit quando ratio vni termini est extranea rationi alterius scdm q̄ ad aliquod tertium comparatur sicut dictus est vt hic. Iste canis est tuus rē. Ratō enim eius qd̄ est tuus scdm q̄ comparatur ei quod est canis extranea est a ratione eiusdem scdm q̄ comparatur ei quod est pater. Ad aliud dico q̄ ille processus non valet. quia proceditur a re subiecta ad accidens quod est ei extraneum.

Questio quadragesima septima.

Veritur vtrū variatio medij sit sufficiens cā non existentie in falsitate accūs. Et videtur

q̄ nō. Nam posita causa de necessitate ponitur effectus. sed medio variato non est necesse fieri accidens. ergo rē. Probatio assumpti p̄ syllogismos viles. nam maiore exite de necessario z minore de contingenti. sequitur conclusio de contingenti. Nam sequitur Omnis homo d̄ necessitate est animal. contingit ad vtrūlibet album esse hominem. q̄ contingit album esse animal. Et si militer sequitur. Omnis homo de necessitate est animal: album est homo. ergo album est animal. z tamen medium hic vt homo diuersa ratione comparatur maiori z minori. quia maiori cōparatur sub modo necessitatis. minori autem p̄ notā contingenti. vel per verbū de ineffe

Item medium respectu maioris habet ratōnem partis. respectu minoris habet ratōnem totius. Et ideo diuersae sunt ratōnes variatōes medij. non ergo causa: accidens variatio medij. Ad oppositum Medium variatus est duo media vel habet ratōnem duorum mediorum: sed duo media nō vniuntur extrema ergo rē. Ad questōnem dicendum. q̄ cum accidens cōtus ad sui non existentiam sit immediate obliquitas syllogismi. Nam Aristoteles dicit q̄ peccat diffinitio syllogismi. Ad hoc ergo vt videamus naturā accidentis p̄ oportet videre quid requiritur ad syllogismum. Circa quod intelligendum q̄ tota necessitas syllogismi consistit in hoc q̄ medium vnum sub vniuersi ratione

acceptum per respectum ad extrema ipsa extrema coniungit. Si ergo ipsa extrema coniungantur inter se per respectum ad medium. sui variari rationem accepta. in tali processu erit accidens. Patet hoc in exemplis philosophi. Dicit enim quod in isto paralogismo est accidens. Tu cognoscis omne bonum. quod volo interrogare a te est bonum. ergo quod volo interrogare cognoscitur a te. Nam bonum sub alia ratione comparatur ad hoc quod est cognosci a te et ad interrogare. Nam tu cognoscis bonum in eo quod bonum cui accidit quod cadat sub interrogare in seipsum a te cognoscitur. Et ideo dicit Aristoteles quod solus in his que sunt substantiam sunt indifferentia. Et que unum sunt omnia videntur esse eadem. intelligens per indifferentiam secundum substantiam identitatem proprie rationis alicuius ut ad duo comparatur. Unde siue medius respectu extremorum accipitur sub varia ratione. siue extremum alter respectu medij et alterius extremi. in tali processu erit fallacia accidentis. Verumtamen intelligendum est. quod quodocumque medium fuerit variatum: in ipso tamen erit aliquid identitatis partialis respectu extremorum aliter enim ibi diceret apparetia. Si ergo extremorum ibi concludatur de extremo secundum illam identitatem partialem erit syllogismus bonus. Unde in quolibet paralogismo accidentis potest sequi aliqua conclusio. Nam bene sequitur Lozuscus

cognoscitur a te. Lozuscus est veniens. ergo illud quod est veniens cognoscitur a te. Unde ad questionem dicendum. quod quodocumque medium terminus vel quilibet alius terminus comparatur vni extremo secundum unam rationem et alteri secundum aliam: ita quod ille rationes non includant se invicem in tali illatione necessario erit accidens. Si autem includant se. bonus erit syllogismus. Ad primam rationem dicendum quod minus est falsa. Ad probationem. cum dicitur. quod maiore existente de necessario et minori de contingenti etc. Dico quod in tali processu medius est sufficienter idem extremis. respectu conclusionis de inesse et de contingenti. quia ibi homo uniformiter accipitur in maiori et minori respectu talis conclusionis. Ad aliud cum dicitur. quod medium in maiori habet rationem partis etc. Dico quod diversitas rationum non causat accidens. quando ille rationes includant se. unde cum identitate medij stat diversitas talium rationum. Si enim medium in utraque propositione acciperetur sub ratione partis vel totius non haberet vere rationem medij. Unde ibi est fallacia secundum quid et simpliciter. Ac si sic argueretur. Medium stricte sumitur in maiori. et ampliatur in minori. ergo variatur etc.

Sequitur questio  
quadragesima octava

Questio quadragesimaoctava

Veniens de illo paralogo  
gismo. Coruscus cog  
noscitur a te. coruscus  
est veniens g. rē. verū  
hic sit fallacia accidentis. Et videt q. n̄  
Nam hic est bonus syllogism<sup>o</sup>. ois  
edificator edificat. album est edifi  
cator. ergo album edificat. hic tñ p  
cedit a re subiecta ad accidens. talis  
pessus ergo non causat accidens.

Item sequitur ergo id quod est  
veniens. cognoscit a te. r sequit id  
quod est veniens cognoscit a te. g.  
veniens cognoscitur a te. Et cū quo  
cunq. stat ois r ois. ergo a primo  
ad vltimum sequitur ergo veniens  
cognoscitur Item palogismus  
ille nō negatur. nisi quia cognosci at  
tribuitur venienti cui.3 reduplicatōe  
vt sit sensus Veniens inq̄tum vel  
niens cognoscitur a te. S.3 videtur  
q. oratio ad hunc intellectū nō limi  
tetur. Ad oppositum est Aris.

Ad questidē dicendum. q. hic  
est fallacia accidentis. coruscus cog  
noscitur a te rē. naz cognosci prius  
attribuitur corusco sub rōne Coru  
sci. Coruscus aute.3 fm aliam rōem  
comparatur ad h. veniens. q. fm q.  
accidit ei cognosci. ppter quod non  
sequit. veniens cognoscit rē. Ad  
primū argumentū Lum dicit Dis  
edificator rē. Dico q. in omni tali  
illatōne est accidens intelligendo q.  
edificare concludatur d̄ albo sub p  
pria rōne albi. q. inest ipsi edificato  
ri sub rōe ppria edificatoris. Si tñ  
intelligitur q. edificare concludatur

de re que est alba. q. inest edificato  
ri cui accidit albedo. sic dici pōt q.  
clusio sequitur. Et sic patet q. hec  
clusio hic qd est veniens cognoscit  
a te. sequitur ex pmissis. Ad  
secundū dō. q. bñ sequit ex pmissis  
id qd est veniens cognoscitur a te.  
sed non sequitur ulterius. id qd est  
veniens cognoscitur a te. ergo veni  
ens cognoscitur a te. Ad tertius  
cum dicitur. q. ille syllogismus non  
negat nisi q. cognosci attribuit  
venienti cum reduplicatōne rē. Dico  
q. oratio nō limitatur ad hūc intel  
lectum. Veniens inq̄tum veniens  
cognoscitur a te. vel album inq̄tus  
album edificat. q. tamen nos non  
dicimus q. aliquid nisi sub propria  
rōne vel p suam similitudinem vir  
tutem cognitiuam inuitet. ido nos  
accipimus hanc ppōnem. veniens  
cognoscitur a te. sub h̄ intellectu. ve  
niens inq̄tū veniens cognoscit a te  
Contra h̄ qd dicebatur q. illa clu  
sio. id qd est veniens cognoscit a te  
sequitur ex istis pmissis Coruscus  
cognoscitur a te. coruscus est veniens  
non tñ sequitur illa clu. Veniens  
cognoscitur a te Si enim clu. vno  
modo accepta sequitur ex pmissis  
r alio modo non. cum diuerse acci  
piones sunt ex parte nostra. ergo ex  
pte nostra accit accipitur. Dico q.  
locus sophisticus ex pte nra nō acci  
pitur. q. n. sic clusio vel alio modo  
accipiat. h̄ est ex pte nostra. Sed q.  
clu. accepta sic sequat ex pmissis.  
r alio mō accepta nō sequat. h̄ non  
est ex pte nostra sed ex parte conclu  
sionis.

Questio quadragesimanona.

Uteritur viz paralogi-  
simus accidentis possit  
fieri negatiue sic affir-  
matiue. Et videt qd n̄.

Nam Arist. in p̄ li. tradit regulam  
quomō debem⁹ cognoscere vbi est  
accēs ⁊ vbi nō. Dicens accidens fit  
quando aliquid similiter attribuit  
rei subiecte ⁊ accidenti inesse. accēs  
ergo non fit qñ aliquid attribuitur  
alicui non inesse negatiue. ergo non  
potest fieri palogismus accidentis.

Item Arist. nec in p̄ lib⁹ nec in  
secūdo elenchoꝝ ponit aliquem pa-  
ralogismū negatiuū. signū ergo est  
qđ solam fiat affirmatiue. Ad  
oppositum. Ex eisdem terminis cō-  
tingit fieri palogismū equiuocatōis  
negatiue ⁊ affirmatiue. ⁊ sic d̄ alijs  
locis sophisticis. videt ergo qđ sit iē  
sit in accēte. Confirmatur ratō quia  
affirmatiō ⁊ negatiō nō diuersificāt  
illatōnem forme syllogistice. nam si  
p̄cessus affirmatiuus sit syllogisti-  
cus ⁊ negatiuus. ergo eadem rōne  
similiter erit in defectibus qđ si pro-  
cessus affirmatiuus deficiat ⁊ nega-  
tiuus deficiat. Ad questōnem  
dicendū qđ palogismus accidentis  
pōt fieri negatiue sicut affirmatiue.  
hoc patet si consideremus regulā p̄  
quam noscere debemus accidens.  
que est. qñ accipitur aliquis termi-  
nus in p̄cessu aliquo includens i se  
diuersas naturas ⁊ rōnes. ⁊ semel  
in illo p̄cessu accipitur p̄ ym̄ illaz  
rationū. ⁊ alia vice in eodē p̄cessu

43  
p̄ alia. Si ille rōnes non includunt  
se prout ad tertius comparantur in  
tali p̄cessu erit accēs. S; terminū  
sic variari contingit in p̄cessu nega-  
tiuo ⁊ affirmatiuo. Et ex h̄ sequit  
qđ accidens potest fieri in prima et  
secunda ⁊ tertia figura. Et h̄ est qđ  
dicit Aristoteles secundo elenchoꝝ.  
Unde si d̄fectus sit in affirmatiuo.  
necesse erit ⁊ in negatiuo p̄cessu.  
Ut si sic arguat. Nulla species cur-  
rit. homo est species. ergo null⁹ hō  
currit. Ponatur enī qđ ois homo  
currat. p̄missæ sunt vere. ⁊ conclu-  
sio falsa per casum. Ergo hic de ne-  
cessitate erit aliquis defectus. s; nō  
alius qđ accidens. Nam cum sic d̄  
Homo est species. accipitur homo  
p̄ut subiacet intentōni. in cōclusiōe  
vero pro re ipsa. quia nūqđ vrimur  
termino pro intentōne nisi quando  
res subiacet intentōni. Aliter enim  
hec esset falsa. Homo est substātia  
quia intentio substātia non est. Et  
similiter hic non esset accidens. ho-  
mo est species. Sortes est homo. s;  
⁊c. quia homo vniiformiter posset  
accipi in maiori ⁊ minori Propter  
hec dicitur qđ accidens potest fieri  
negatiue Ad primū argumentū  
dicendū qđ p̄cessus affirmatiuus  
manifestior est ⁊ potior qđ negatiu⁹  
Unde p̄cessus negatiuus indiget  
affirmatiuo per Aristoteles p̄mo  
posteriorū. Similiter est in defecti-  
bus. quia defectus manifestior est  
in p̄cessu affirmatiuo qđ negatiuo.  
Et ideo Aristoteles suam regulā  
dedit in affirmatiuo. Ad secūdū

Dicendum q̄ licet Aristoteles non posuerit exempla in processu negatiuo. hoc tamen non concludit. quin accidens possit fieri negatiue. quia Aristoteles posuit exempla ubi de factus est manifestior. Preterea ipse ponit exempla que ad affirmationem et negationem reduci possunt. Ponit enim tale exemplum. *Coru sensus est alter a sorte et. et i ly alter includitur quedam negatio. Uel potest dici ad primum argumentum. cum dicitur q̄ accidens sit quando aliquid assignatum fuerit rei subiecte et accidenti similiter inesse. q̄ hec perpositio se extendit ad affirmationem et negationem. Ita ut iste sit sensus propositionis. Accidens sit quando aliquid assignatum fuerit rei subiecte et accidenti similiter inesse affirmatiue vel negatiue. Nam Aristoteles in p̄ prior. diuidens omnem propositionem dicit q̄ omnis propositio aut est de inesse aut de necessario inesse. aut de contingenti inesse. Et s̄m quolibet combinationem propositio de inesse potest esse affirmatiua et negatiua*

### Questio quinquagesima

Veritur circa fallacias  
 s̄m quid et simpliciter  
 Et primo veritur sit fallacia extra dictionem.

Et videtur q̄ non. Nam per Aristotelem. Loci in dictione simpliciter peccant contra contradictionem. Loci autem extra dictionem contra syllogismum. Sed secundum quid et simpliciter speciatim peccat contra contradictionem. Quia dicit Aristoteles in secundo huius q̄ paralogismi qui sunt s̄m quid et simpliciter solvendi sunt considerando conclusionem ad contradictionem ergo et. Item ille locus est in dictione qui accipit principium apparentie a parte vocis. quia loci extra dictionem accipiunt causam apparentie a parte rei. Sed fallacia s̄m quid et simpliciter accipit suam apparentiam a parte vocis. ut hic. est homo mortuus. ergo homo. Si tamen loco totius aggregati homo mortuus poneretur cadaver sic dicendo Cadaver ergo homo. hic non est s̄m quid et simpliciter. cum deficiat apparentia. ergo et. Oppositum dicit Aristoteles ponendo septem locos extra dictionem. Ad questionem dicendum q̄ fallacia s̄m quid et simpliciter est locus extra dictionem. Nam cause apparentie distinguunt locos sophisticos. Sed cause apparentie in s̄m quid et simpliciter est convenientia alicuius dicti s̄m quid ad idem dictum simpliciter. Cum ergo ex parte rei accipitur causa apparentie. sequitur q̄ sit locus extra dictionem. Verum tamen intelligendum est q̄ convenientia vocis ad vocem alicuius dicti s̄m quid ad idem dictum simpliciter. cooperatur ad istas

deceptōnem. Nec tamen est p se cā  
 apparentie in scdm quid z simplr  
 Sed ecōuerso est in fallacia figure  
 dictōis-nam ibi identitas rei inter  
 suppositum z suuz cōmune coope-  
 ratur ad deceptionem in tertio mō  
 figure dictōis. Et tamen similitudo  
 vocis ad vocem est per se causa ap-  
 parentie figure dictōis. E conuerso  
 est ex parte ista Nam conuenientia  
 rei dicte fm quid ad idem dictum  
 simpliciter. est causa apparentie per  
 se in fm quid z simpliciter. tamen  
 conuenientia in voce ad istam dece-  
 ptionem coapatur Ad p̄mū  
 argumentuz dico q̄ minor est falsa  
 Unde dico q̄ scdm quid z simplr  
 per se peccat contra illatōnem. z nō  
 p se contra contradictōnem. Ex ap-  
 parenti enim contradictōne que ac-  
 cipitur in p̄missis infertur vera con-  
 tradictio in conclusione p̄pter real-  
 lem cōuenientiā inf fm quid z sim-  
 pliciter. Hoc patet si sic arguatur.  
 Ethiops est niger. z nō est niger in  
 dentibus. ergo est niger z nō niger  
 Propter enim conuenientia z nigri  
 in dentibus ad nigrum simpliciter.  
 ex negatōe nigri i dentibus ab ethi-  
 ope. concluditur negatio nigri sim-  
 pliciter ab eodem. vnde per se peccat  
 contra illatōnem vel syllogismū  
 z non contra contradictōem. quia  
 nulla propositio est ibi multiplex si-  
 cut in locis in dictōe. Ad secun-  
 dum dico q̄ minor est falsa. Ad p̄  
 batōnem eius dico q̄ conuenientia  
 in voce est d̄ bene esse istius fallacie

z non de esse simpliciter. Et si sit de  
 esse. nō tamen est sicut causa prima  
 apparentie. Sed conuenientia in voce  
 facit q̄ paralogismus scdm quid z  
 simpliciter appareat syllogismus.  
 Nam si sic dicatur. Hoc non est ho-  
 mo z est cadauer. ergo est homo z  
 non est homo. hic nulla est apparen-  
 tia syllogismi. Si tamen diceretur  
 sic. Hoc non est homo et est homo  
 mortuus. ergo est homo z non est  
 homo. hic est apparentia syllogismi  
 Unde conuenientia in voce facit q̄  
 paralogismus scdm quid z simplr  
 appareat syllogismus. Eius tamen  
 causa apparentie per se a parte rei  
 accipitur.

Questio quinquage  
 sima prima.

Veritur vtrum ab ali  
 quo sumpto cu3 deter-  
 minatione diminuitente  
 ad sumptū simpliciter

teneat osequentia. Et hoc est q̄rere  
 vtrum hec consequentia teneat. est  
 homo mortuus. ergo homo. Et vi-  
 detur q̄ sit bona. Nam quod intel-  
 ligitur in aliquo sequitur ad ipsum  
 sed homo intelligitur in hoc. homo  
 mortuus. Nam hic est oppositum  
 in adiecto. homo mortuus. Quod  
 patet si diffinitōes p̄o nominibus

ponantur. Nam homo est habens vitam. & mortuum privatum vita Intellectus ergo hominis vt opponitur mortuo intelligitur in hoc antecedente. homo mortuus. ergo sequitur ad ipsum. Item. Non obstante oppositōne mortui ad hominem. sequitur Homo mortuus ergo mortuum. Cum ergo Homo opponatur mortuo sicut cōuerso. sequitur Homo mortuus ergo homo. Item. Significans dictio nis post eius impositionem. est sibi essentialis. Sed homo significat veram naturam. hoc ergo est sibi essentialis. Sed poni in oratiōe cū aliquo est sibi accidentale. Cum ergo accidens non permutet essentialis. sequitur homo mortuus ergo homo.

Oppositum vult Aristoteles.

Ad questionem dicendum quod ab aliquo sumpto cum determinatione importante naturam oppositum ad idem sumptum sub propria ratione non valet consequentia. hoc manifestat Boetius supra librum Peribermienias. Ubi dicit quod non sequitur Homerus poeta est. ergo homerus est. quia primo esse attribuitur Homero sub ratione poeti & in consequente sub propria ratione Ideo non sequitur. Similiter Est Homo mortuus ergo homo.

Dubium tamen est utrum in isto antecedente homo mortuus. ponatur vera natura hominis sub determinatione tamen sibi repugnante. An hoc totum homo mortuus. dicat quendam intellectum oppositum

homini. Sed quocumque modo dicatur. Dicitur potest quod consequentia non valet. Si primo modo tunc certus est. cum homo in antecedente accipiatur cum determinatōne sibi repugnante. quod ad idem sumptum sub propria ratione non tenet consequentia. Si secundo modo dicatur. tunc manifestus est defectus. apparentia tamen est. quia illud cuius intellectus constituitur per hoc quod dico homo mortuus. assumitur latet homini in dimensionibus et figuratōnibus. Secundum tamen alii quos priusmodum magis competit eis que dicuntur secundum hanc fallaciam Nam hec fallacia fit quando ab aliquo sumpto secundum quid ad idem sumptum simpliciter proceditur.

Contra hoc potest argui. Nam sequitur Homo albus currit ergo homo currit. Sic tamen attribuitur predicatum ipsi subiecto sub ratione albi. Sed esse albus est secundum quid esse respectu hominis. Dicendum est quod sequitur Homo albus currit ergo homo currit Sed tamen non sequitur sub ratione qua hoc est secundum quid. & illud simpliciter. Sed quia esse albi simpliciter. presupponit esse hominis ideo sequitur. Ad primum argumentum dicendum. quod inter istas partes Homo mortuus vt respectu tertij accipiuntur non est oppositum in adiecto. Sed inter istas partes diuisim acceptas. Vel inter totum aggregatum & alteram partem. est oppositum in adiecto. &c. sicut ostendit Boetius vbi supra.

Dicit enim q̄ qui dicit manū mar  
moream esse statue v̄z dicit. Sed  
qui dicit manū esse statue non verū  
dicit. q̄ manus habet potestatem  
dandi ⁊ recipiendi. sed manus mar  
morea non. Similiter oppōnem q̄  
est inter partes manifestat ibidem.  
dicitis q̄ homo importat vitā hīs  
S̄ mortuū importat priuatū vita.

Sed si arguas. q̄ oppō est inter  
pres non impedit n̄iam. eo q̄ a pte  
ad partem nō p̄ceditur. sed a toto  
ad partem. Dicendus q̄ hoc nō obi  
stante oppō int̄ pres impedit n̄iaz.  
q̄ cum aliqua d̄terminatio importat  
naturam oppositam suo determi  
nabili. tunc ex adiunctōe determi  
natiōis cum determinabili resultat  
quidaz intellectus. qui est s̄m quid  
respectu illius determinabilis. Un̄  
intellectus d̄terminabilis s̄m quid  
ponitur. p̄pter quod p̄cedere a tali  
aggregato ad talem ptem facit s̄m  
quid ⁊ simpliciter. Ad secundū  
dicendum q̄ sequitur hō mortuus  
ergo mortuus. q̄ homo accipit in  
ante sub rōe mortui. ⁊ ideo sequit̄.  
homo mortuus. ergo mortuū. sed  
q̄ homo sub pp̄ria rōe nō ponitur  
in ante. id non sequitur hō mortuū  
ergo homo. Ad tertium cum d̄  
significatū dictionis est ei essentiale.  
Dicendus q̄ homo in hoc aggrega  
to ponit naturā hominis sed t̄n sub  
rōe mortui. ⁊ ideo nō sequitur. T̄n  
tenendo q̄ homo ponat naturā pi  
priam que est esse viuū. ⁊ mortuus  
similiter suū s̄ḡtum ponat qd̄ est  
esse priuatū vita. T̄nc potest dici  
q̄ i hoc ante homo mortuus. inclu

duntur duo opposita. Et tunc forte  
potest dici q̄ v̄trūq̄ sequit̄. Si t̄n p  
hoc qd̄ dicitur homo mortuus in  
telligitur corpus priuatū vita. ⁊ d̄  
quidem corp̄ simile est corpi viuū  
in linearionibus ⁊ dimensionibus.  
tunc posset dici q̄ n̄ia non valet. et  
tunc posset dici ad argumentum q̄  
inter ly homo. ⁊ ly homo mortuū.  
est oppositum in adiecto.

### Questio quinquagesima secunda.

Veritur circa hanc p  
pōnem. ego dico falsus  
Et p̄ v̄z terminōis  
possit supponere p to  
ta ppōne cuius est pars. Et q̄ non  
ostenditur. q̄ in ppōne vniuersali  
affirmatiua p̄dicatum denotatur  
cōuenire omni p̄tento sub subiecto  
Si ergo alicui denotet nō cōuenire  
illud sub subiecto non continetur.  
Sed qui dicit omnem ppōem esse  
veram vel omnia esse vera. nō dicit  
suum dictum esse verū. Sed si ter  
minus supponeret pro tota ppōne  
cuius est pars. sequeretur q̄ dicens  
omnia esse vera: diceret suā ppōem  
esse veram. ergo r̄c. Item qui ne  
gat omnem loquelam ponit loq̄laz  
⁊ non nisi eam quam p̄fert. Sed si  
loquela supponeret pro illa loquela  
cuius est pars. sequeretur q̄ qui di  
ceret omnem loquelam esse falsam  
diceret suam loquelam esse falsam  
Item impossibile est idez esse to  
tū v̄c. ⁊ ptem integram respectu  
eiusdem. Sed si ps supponeret p  
toto hoc sequeretur. nam sic dicto

Omnis ppō est vera. ppō est pars  
integralis huius totius. et put de  
ista ppōne predicatur est idem isti  
ppōni sicut homo ut dicit de sorte.  
est idem sortis ergo rē. Preterea  
sic dicto. Omnis ppō est vera. si ly  
ppō supponeret p ista ppōne cui?  
est pars. sequitur q idem esset totū  
integrale et pars integralis respectu  
eiusdem. Vel potest ratio aliter de  
duci sic. Intellectus totius resultat  
ex partialibus intellectibus partiū.  
sed sic dicto. intellectus ppōnis est  
intellectus intellectus huius qd di  
co ppō: est intellectus prialis totius  
et si p toto supponeret intellect?  
adequaretur toti Sed hoc est tra  
dōem acceptionem. que est qd omne  
totum est minus sua parte. Ites  
illud extra cuius intellectum est ps  
integralis. non constituit intellectus  
totius aggregati ex illo et alio. Sed  
si dicatur ppō est vera extra intelle  
ctum huius termini ppō est h esse  
vera. ergo hoc qd dico ppō ut est  
pars huius. huic toti non adequat  
S; si supponeret p ea toti adequa  
retur. Ad oppositū est Aristo.  
in fine quarti. dicens. Qui dicit oia  
esse falsa dicit suū dictū esse falsū.  
sed hoc nō stare nisi pars rē. Dicit  
posset q Aristote. non arguit ibi o  
virtute sermonis. sed soluz fin opi  
nionem aliorū qui dicebant omnia  
esse falsa. Sed illud non videt ver  
nam Aristo. p illaz ppōnem arguit  
otra eos et de virtute sermonis. q;  
si ipsi concederent dictum suū esse  
falsum. contra eos non argueret.

Item hoc patet per dici o omni.  
nam sequitur. omnis ppō est falsa  
hec ppō est ppō. ergo hec ppō est  
falsa Item ista contradicūt. Dis  
ppositio est vera. non omnis ppō  
est vera. tūc quero utrū in ista ppō  
sitione. omnis ppositio est vera sup  
ponat ly ppositio pro hac ppositioe  
vel non. Si sic habetur ppositum.  
Si non supponit p hac sed pro oī  
alia ab hac. tūc supponit pro sua cō  
tradictoria que est ista. non omnis  
ppositio est vera. Cum ergo in con  
tradictoriis termini supponant pro  
eisdem: in ista. non omnis ppō est  
vera supponet terminū p ea. Ites  
terminus supponit pro eo quod na  
turam eius participat si nō dicitur.  
cū ergo hec ppositio cuius ly ppō  
est pars. non minus participet natu  
ram ppōnis q̄ quolibz alia. sequit  
q pro illa supponere potest sicut p  
qualibet alia quare rē Pro solu  
tione istius quēstōnis est primo in  
telligendum q terminum pro alio  
supponere nihil aliud est. q̄ intelle  
ctum suum pro alio ponere in quo  
tamen saluatur ut in parte subiecta  
Alterius intelligendū est q qui  
daz sunt termini qui signat naturas  
determinatas nō tamen de cplexis  
dicibiles. ut hō et animal et hmoi.  
Alii sunt termini qui signat cōplexa  
sed tamen non modo complexa. s; p  
modum simplicis apprehensōis  
cuiusmodi sunt enūciatio ppositio  
loquela et multa alia. Alij aut sunt  
termini qui signat res dicibiles. de  
complexis et incōplexis. cuiusmodi

sunt ens et unum et quantum &c.  
De terminis autem primis non h3  
questō locum, sed solum de secūdo  
genere et tertio terminorū. In illis  
enim idem pōt esse pars integralis  
et totū v'l e. nam hec est vera. Omne  
totum est maius sua parte, que est  
quoddam totum. Et sicut hec Ois  
oratio vera est oratio et sic de alijs.

Tertio intelligendū est qd licet in  
rebus nature, vel in terminis signi-  
ficantibus res nature, nihil vnuz et  
idem possit esse pars integralis et to-  
tū v'l e nisi equiuoce, sicut corpus  
est pars animalis et genus equiuoce  
qz alia est ratio totius et partis. Et  
etiam alia res est totū et pars, tñ in  
ratione vt in terminis, ppositio nihil  
prohibet vnum et idem esse totū  
v'l e et etiam pars integralis. Intel-  
lectus enī potest apprehendere ali-  
quod cōplexū et sibi nomen impo-  
nere dicibile vniuoce de quolibet alio  
complexo. Et cum eodem termino  
non mutato s'm significationem nec s'm  
modū signifiandi pōt aliquod pponere  
Et terminus cōis si non contrahat  
potest supponere indifferenter p oī  
eo quod eius naturā participat, vel  
formam significatam p terminum  
Et cum hec ppositio non minus  
participet formam significatam per  
terminū qz quolibet alia ppositio  
sequit qd pro hac potest supponere  
sicut pro qualibet alia. Unde pposi-  
tio tripliciter pōt considerari. Uno  
modo inq̄tū est predicabile d̄ hac  
propositione et illa, et sic est totū v'l e.  
Alio modo prout constituit orōnes

46  
cū predicato, et sic est pars integralis  
totius propositionis. Tertio modo  
prout verificat pro hac propositione  
et sic est totū integrale, sicut et hec  
propositio. Vñ si dicatur ppositio  
est, h3 ppositio inq̄tum predicat  
de hac est totū vniuersale respectu  
istius propositionis, inq̄tum tamen  
cum hoc qd dico est, constituit ora-  
tionem, est pars eius integralis, in-  
q̄tum autem pro hac eadem veri-  
ficatur est totū integrale. Unde  
ad questionem dicendum qd pars in-  
q̄tum pars, pro tota propositione  
supponere non potest. Sed tamen  
illud quod est pars, non variatum  
s'm significatū, nec s'dm modum  
significandi, potest respectu eiusde;  
habere rationem totius vniuersalis  
Unde sic dicto, ppositio est vera  
Dic h3 ppositio supponit pro hac  
propositione prolata cum formā pro-  
positionis participet sicut et pro qua-  
libet alia. Ad primū argumentū  
dō, qd qui dicit omnem propositionem  
esse verā dicit illā propositionem quā  
profert esse verā et non esse veram  
sed alia habitudine et alia. Nam per  
virtutem dici de omni, dicit suam  
esse veram sicut et omnem aliam.  
Sed per naturam primi principii,  
dicit suam nō esse verā, nā sequitur  
Ois ppositio est vera, gō d̄ dicto  
ria istius propositionis est vera, et se-  
quit per naturam primi principii,  
contradictoria isti ppositio est  
vera, ergo hec non est vera. Unde  
hoc sequitur per discursum ratio-  
nis, et non per dici de omni, &c.